ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1416/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày 30 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tiếp nhận đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long (cũ),

tỉnh Bến Tre, tỉnh Trà Vinh về trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long

(mới) theo Nghị quyết số 202/2025/NQ-QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025

của Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy

nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/NQ-QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 480/TTr-SNV ngày 30

tháng 6 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tiếp nhận các đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long

(cũ), tỉnh Bến Tre, tỉnh Trà Vinh về trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long

(mới) theo Nghị quyết số 202/2025/NQ-QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, gồm:

1. Tiếp nhận 02 đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long (cũ) về

trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long (mới), cụ thể:

1.1. Tiếp nhận nguyên trạng Trường Cao đẳng Vĩnh Long

a) Tên gọi tiếng Việt: Trường Cao đẳng Vĩnh Long.

b) Vị trí pháp lý: Trường Cao đẳng Vĩnh Long là đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long, có tư cách pháp nhân, có trụ sở, có

con dấu và tài khoản riêng để hoạt động theo quy định của pháp luật.

2

c) Chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự: Giữ nguyên

chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự trước khi sắp xếp.

1.2. Tiếp nhận nguyên trạng Trường Cao đẳng Nghề Vĩnh Long

a) Tên gọi tiếng Việt: Trường Cao đẳng Nghề Vĩnh Long.

b) Vị trí pháp lý: Trường Cao đẳng Nghề Vĩnh Long là đơn vị sự nghiệp

công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long, có tư cách pháp nhân, có

trụ sở, có con dấu và tài khoản riêng để hoạt động theo quy định của pháp luật.

c) Chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự: Giữ nguyên

chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự trước khi sắp xếp.

2. Tiếp nhận nguyên trạng 02 đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Bến

Tre về trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long (mới), cụ thể:

2.1. Tiếp nhận nguyên trạng Trường Cao đẳng Bến Tre

a) Tên gọi tiếng Việt: Trường Cao đẳng Bến Tre.

b) Vị trí pháp lý: Trường Cao đẳng Bến Tre là đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long, có tư cách pháp nhân, có trụ sở, có

con dấu và tài khoản riêng để hoạt động theo quy định của pháp luật.

c) Chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự: Giữ nguyên

chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự trước khi sắp xếp.

2.2. Tiếp nhận nguyên trạng Ban Quản lý Dự án Phát triển chuỗi giá trị

nông nghiệp thông minh thích ứng biến đổi khí hậu tại tỉnh Bến Tre (Ban Quản

lý Dự án CSAT Bến Tre)

a) Tên gọi tiếng Việt: Ban Quản lý Dự án Phát triển chuỗi giá trị nông

nghiệp thông minh thích ứng biến đổi khí hậu tại Bến Tre. Tên viết tắt: Ban

Quản lý Dự án CSAT Bến Tre.

b) Vị trí pháp lý: Ban Quản lý Dự án Phát triển chuỗi giá trị nông nghiệp

thông minh thích ứng biến đổi khí hậu tại Bến Tre (gọi tắt là Ban Quản lý Dự án

CSAT Bến Tre) là đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long thực hiện

quản lý dự án do Quỹ Quốc tế về Phát triển nông nghiệp (gọi tắt là IFAD) tài trợ

và ủy quyền cho Ban Quản lý Dự án CSAT Bến Tre thực hiện nhiệm vụ của chủ

dự án theo quy định tại Điều 37 của Nghị định số 114/2021/NĐ-CP của Chính

phủ và quy định pháp luật hiện hành.

c) Chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự: Giữ nguyên

chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự trước khi sắp xếp.

3. Tiếp nhận 04 đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về trực

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long (mới), gồm:

3.1. Tiếp nhận nguyên trạng Trường Đại học Trà Vinh

a) Tên gọi tiếng Việt: Trường Đại học Trà Vinh.

3

b) Vị trí pháp lý: Trường Đại học Trà Vinh là đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long, có tư cách pháp nhân, có trụ sở, có

con dấu và tài khoản riêng để hoạt động theo quy định của pháp luật.

c) Chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự: Giữ nguyên

chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự trước khi sắp xếp.

3.2. Tiếp nhận nguyên trạng Trường Cao đẳng Nghề Trà Vinh

a) Tên gọi tiếng Việt: Trường Cao đẳng Nghề Trà Vinh.

b) Vị trí pháp lý: Trường Cao đẳng Nghề Trà Vinh là đơn vị sự nghiệp

công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long, có tư cách pháp nhân, có

trụ sở, có con dấu và tài khoản riêng để hoạt động theo quy định của pháp luật.

c) Chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự: Giữ nguyên

chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự trước khi sắp xếp.

3.3. Tiếp nhận nguyên trạng Trường Cao đẳng Y tế Trà Vinh

a) Tên gọi tiếng Việt: Trường Cao đẳng Y tế Trà Vinh.

b) Vị trí pháp lý: Trường Cao đẳng Y tế Trà Vinh là đơn vị sự nghiệp công

lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long, có tư cách pháp nhân, có trụ sở,

có con dấu và tài khoản riêng để hoạt động theo quy định của pháp luật.

c) Chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự: Giữ nguyên

chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự trước khi sắp xếp.

3.4. Tiếp nhận nguyên trạng Ban Quản lý Dự án Phát triển chuỗi giá trị

nông nghiệp thông minh thích ứng biến đổi khí hậu tại tỉnh Trà Vinh (Ban Quản

lý Dự án CSAT Trà Vinh)

a) Tên gọi tiếng Việt: Ban Quản lý Dự án Phát triển chuỗi giá trị nông

nghiệp thông minh thích ứng biến đổi khí hậu tại Trà Vinh. Tên viết tắt: Ban

Quản lý Dự án CSAT Trà Vinh.

b) Vị trí pháp lý: Ban Quản lý Dự án Phát triển chuỗi giá trị nông nghiệp

thông minh thích ứng biến đổi khí hậu tại Trà Vinh (gọi tắt là Ban Quản lý Dự

án CSAT Trà Vinh) là đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long thực

hiện quản lý dự án do Quỹ Quốc tế về Phát triển nông nghiệp (gọi tắt là IFAD)

tài trợ và ủy quyền cho Ban Quản lý Dự án CSAT Trà Vinh thực hiện nhiệm vụ

của chủ dự án theo quy định tại Điều 37 của Nghị định số 114/2021/NĐ-CP của

Chính phủ và quy định pháp luật hiện hành.

c) Chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự: Giữ nguyên

chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức, biên chế, nhân sự trước khi sắp xếp.

Điều 2. Tài chính, tài sản, hồ sơ, tài liệu và con dấu

1. Tài chính, tài sản

a) Các đơn vị sự nghiệp công lập sau chuyển giao tại Điều 1 Quyết định

này tiếp tục kế thừa toàn bộ quyền, nghĩa vụ về tài chính (bao gồm cả công nợ),

4

tài sản (trụ sở làm việc, trang thiết bị, phương tiện và các tài sản khác) của các

đơn vị tương ứng trước khi chuyển giao tương ứng.

b) Nguồn kinh phí hoạt động và nguồn vốn đầu tư công cho các dự án đang

thực hiện của các đơn vị sự nghiệp công lập sau chuyển giao tại Điều 1 Quyết

định này tiếp tục được đảm bảo thực hiện theo kế hoạch đã được cấp có thẩm

quyền phê duyệt và các quy định hiện hành.

c) Việc bàn giao, tiếp nhận, quản lý tài chính, tài sản; thẩm tra, đề nghị cấp

có thẩm quyền phê duyệt quyết toán kinh phí, vốn đầu tư thực hiện theo quy

định pháp luật.

2. Toàn bộ hồ sơ, tài liệu liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhân sự, tài

chính, tài sản và các dự án đầu tư của các đơn vị trước khi chuyển giao được

kiểm kê, sắp xếp khoa học và bàn giao đầy đủ, chặt chẽ để các đơn vị sự nghiệp

công lập tương ứng sau chuyển giao tại Điều 1 Quyết định này tiếp tục quản lý

lưu trữ và sử dụng theo quy định.

3. Việc điều động, bổ nhiệm, tiếp nhận, ký kết hợp đồng và bố trí viên

chức, người lao động được thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giám đốc Sở Nội vụ: Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện

Quyết định này.

2. Giám đốc Sở Tài chính

a) Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ và với các cơ quan, đơn vị liên quan thực

hiện hướng dẫn bàn giao tài chính, tài sản, nhân sự và các nội dung liên quan

khác theo quy định. Phân bổ các nguồn kinh phí để đảm bảo duy trì hoạt động

thường xuyên và thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định.

b) Hướng dẫn thực hiện các thủ tục liên quan đến quản lý đầu tư, công tác

quản lý tài chính, tài sản, chế độ kế toán, quyết toán theo quy định.

c) Đảm bảo nguồn kinh phí và vốn đầu tư cho các đơn vị (nếu có).

3. Giám đốc Công an tỉnh hướng dẫn các đơn vị thực hiện khắc và sử dụng

con dấu mới theo tên gọi được quy định tại Điều 1 Quyết định này sau khi

Quyết định này có hiệu lực theo quy định.

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tại Điều 1 Quyết định này

a) Các cơ quan, đơn vị tại Điều 1 thực hiện việc kiểm kê, chuẩn bị hồ sơ,

tài liệu, tài sản, tài chính, nhân sự và các nội dung liên quan để bàn giao cho các

đơn vị tương ứng tại Điều 1 Quyết định này đảm bảo chặt chẽ, đầy đủ, đúng quy

định. Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành tỉnh trong quá trình bàn giao, tiếp

nhận và giải quyết các vấn đề phát sinh.

b) Nhanh chóng ổn định tổ chức, tư tưởng cho đội ngũ công chức, viên

chức, người lao động; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, cá nhân; đảm

bảo duy trì hoạt động liên tục, hiệu quả, tập trung hoàn thành các dự án đang

thực hiện và tiến độ giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch.

5

c) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban,

ngành tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- LĐ. VPUBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Các ĐVSN trực thuộc UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2025-07-17T09:20:46+0700